
 
Determinazione del Dirigente n. 2816 del 10-10-2024 

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DELLA REALIZZAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 
DI CARATTERE SOCIO-EDUCATIVO A FAVORE DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO E 
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA. CUP E CIG NON 
NECESSARI 

 
Servizio: Servizio Servizi Educativi 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PROMOZIONE DELLA COLLETTIVITÀ 

 
 

PREMESSO CHE: 
- la Regione Emilia-Romagna, con Deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 120 del 12 
luglio 2017, ha approvato il Piano Sociale e Sanitario Regionale (PSSR) 2017-2019, 
definendo 3 obiettivi strategici trasversali alle diverse fasce di popolazione e fasi della vita: 
inclusione sociale e contrasto alla povertà; il distretto come nodo strategico della 
governance e dell'attuazione delle politiche integrative; nuovi strumenti e servizi di 
prossimità e di integrazione sociosanitaria; 
 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1423 del 02 ottobre 2017 è stata data attuazione 
al Piano Sociale e Sanitario 2017-2019 attraverso l'approvazione delle schede attuative 
d’intervento e di indirizzi per l’elaborazione dei Piani di zona distrettuali per la salute e il 
benessere sociale; 
 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1030 del 4 giugno 2024 è stato approvato il 
Programma annuale 2024 con conseguente ripartizione delle risorse del Fondo Sociale 
Regionale ai sensi della L.R. n. 2/2003 e ss.mm.ii., individuazione delle azioni per il 
perseguimento degli obiettivi di cui alla Deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 
120/2017 e al Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2021 - Programma Attuativo Povertà 
2024; 
 
- con determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 15628 del 29 luglio 2024 
sono state assegnate le risorse agli Enti capofila degli ambiti distrettuali del fondo sociale 
locale annualità 2024 per la successiva programmazione distrettuale, di cui euro 589.782,05 
relativi al Fondo Sociale Regionale quota statale anno 2024 e euro 383.082,03  relativi al 
Fondo Sociale Regionale. 
 
- con disposizione dirigenziale n. 4979 dell’ 8 ottobre 2024 è stato disposto l'accertamento 
della somma di Euro 259.932,65 dalla Regione Emilia Romagna – Fondo Sociale Locale 
anno 2024, di cui fanno parte le risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell'attività 
progettuale di cui all'avviso pubblico in oggetto. 
 



DATO ATTO CHE l'Amministrazione Comunale intende sostenere il sistema scolastico 
cittadino per la realizzazione di progetti in ambito educativo, in continuità con gli interventi 
di qualificazione realizzati negli anni passati con bandi specifici rivolti alle istituzioni 
scolastiche ed in linea con gli indirizzi programmatici, quali i progetti di prevenzione e 
fronteggiamento del disagio e della dispersione scolastica, di promozione del benessere, di 
accoglienza e inclusione scolastica degli alunni di origine migratoria, di promozione della 
cittadinanza attiva e della legalità. 
 
CONSIDERATO CHE la presenza di alunni provenienti da contesti migratori nelle scuole 
piacentine è un fenomeno strutturale. Nell'anno scolastico 2023/2024 i bambini di origine 
straniera frequentanti le scuole primarie erano 1.795 (il 41% del totale). La presenza risulta 
particolarmente elevata in alcuni plessi cittadini, a causa soprattutto della forte 
concentrazione abitativa delle famiglie di origine migratoria in alcuni quartieri. Per questo 
motivo si rende necessario intervenire a sostegno delle scuole in cui la presenza di alunni 
provenienti da contesti migratori risulta più significativa e dove le diversità linguistiche e 
culturali possono generare difficoltà. 

RITENUTO al fine di garantire la massima trasparenza, imparzialità e pubblicità, di 
approvare lo schema di Avviso Pubblico ed i relativi allegati (allegato A), per raccogliere le 
proposte progettuali da parte delle istituzioni scolastiche nel seguente ambito: 
Miglioramento dei processi di accoglienza e inclusione degli alunni di origine straniera nelle 
scuole primarie. 
 
DATO ATTO CHE: 
- l'avviso pubblico e l'esito saranno pubblicati all'albo pretorio e sul sito internet del Comune 
di Piacenza; 
- la nomina della Commissione esaminatrice e giudicatrice delle offerte verrà effettuata con 
successivo e separato provvedimento dirigenziale, dopo la scadenza dei termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione; 
- le proposte ricevute saranno valutate dalla Commissione e sarà stilata una graduatoria dei 
progetti cui concedere il contributo; 
 
RITENUTO, inoltre, di prenotare la spesa necessaria, dell'importo complessivo di euro 
16.000,00, relativa alla concessione dei contributi di che trattasi, sugli appositi capitoli del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, come meglio dettagliato di seguito; 
 
VISTI: 
• gli articoli 107 e 183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• i principi contabili contenuti nel D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• l’articolo 61 del vigente Statuto comunale; 
• gli articoli 21 e 22 del vigente Regolamento di Organizzazione; 
• l'articolo 38 del vigente Regolamento di Contabilità; 
• l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 
•  gli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013; 
• gli articoli 6, 7 e 14 del Codice di Comportamento del Comune di Piacenza; 
• il vigente “Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici” approvato 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 21 dicembre 2020; 
• la delibera di Consiglio comunale n. 55 del 21 dicembre 2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 



• la delibera di Consiglio comunale n. 56/2023 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 10 gennaio 2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

• la delibera di Giunta comunale n. 17 del 30 gennaio 2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, variato con delibera di 
Giunta comunale n. 135 del 18 giugno 2024; 

• il Decreto Sindacale P.G. n. 117666 del 24/07/2024 con il quale è stato attribuito al dott. 
Luigi Squeri l’incarico di dirigente del Settore Promozione della Collettività a decorrere 
dal 1/8/2024. 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico (Allegato A) e i relativi allegati, per la 
concessione di contributi alle Istituzioni scolastiche nell'ambito “Miglioramento dei processi 
di accoglienza e inclusione degli alunni di origine straniera nelle scuole primarie”, quali parti 
integranti e sostanziali al presente atto; 
 
2. DI PRENOTARE la spesa complessiva di Euro 16.000,00 relativa alla concessione dei 
contributi di che trattasi. La prenotazione della spesa complessiva di Euro 16.000,00 trova 
imputazione al Bilancio di Previsione come segue: 

  
 

CAPITOLO 
 

IMPORTO 
ESIGIBILITA’ 

2024 
ESIGIBILITA’ 

2025 
PIANO 

FINANZIARIO 
5° LIVELLO 

TRANSIZION
E COFOG COMP/

FPV VINCOLO SeS SeO 
 

€ 8.000,00 
 

€ 8.000,00 
  

U.1.04.01.01.0
02 

 
8 

 
09.6 

 
COMP 

 
// 

 
2.1 

 
20.99 

20104090 
Contributo 
progetto 

integrazione 
scolastica 

alunni extra 
comunitari 

 
€ 8.000,00 

  
€ 8.000,00 

 
U.1.04.01.01.0

02 
 

8 
 

09.6 
 

FPV 
 

2024C0122 
 

D.L. 
118 

 
D.L. 
118 

 
 
3. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
Dirigente del Settore Promozione della collettività, dott. Luigi Squeri; 
 
4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'U.O. Bilancio e Contabilità per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto e relativi allegati all'Albo Pretorio 
online e sul sito internet istituzionale per 15 giorni consecutivi 
 
6. DI ATTESTARE, visti i presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di 
legge sopra richiamate,  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL dando altresì 
atto, come risulta dalla scheda allegata (allegato B), dell'assenza di conflitto di interessi in 
qualità di responsabile del procedimento. 
Piacenza, 10-10-2024 

Sottoscritta da  
LUIGI SQUERI 

 
Documento firmato digitalmente 



 


